
  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE REFERÊNCIA PARA REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO 

BÁSICO DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

PDC 1 – Bases Técnicas em Recursos Hídricos 

Sub-PDC 1.2 Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 

 



  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 
[...]
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

diretrizes nacionais para o saneamento básico e para a Política Federal de 

Saneamento Básico. São balizados, também, pelo Estatuto das Cidades (Lei nº 

10.257/2001), que define o acesso aos serviços de saneamento básico como um 

dos componentes do direito à cidade e a Política Nacional de Resíduos Sólidos 

(Lei nº 12.305/2010).  

A Política Pública e o Plano de Saneamento Básico, instituídos pela Lei 

14.026/2020 e 11.445/2007, são os instrumentos centrais da gestão dos 

serviços. Conforme a legislação, os planos de saneamento básico devem 

estabelecer as condições para a prestação dos serviços de saneamento básico, 

definindo objetivos e metas para a universalização e programas, projetos e ações 

necessários para alcançá-la. 

Como atribuições indelegáveis do titular dos serviços, a Política e o Plano 

devem ser elaborados com participação social, por meio de mecanismos e 

procedimentos que garantam à sociedade informações, representações técnicas 

e participação nos processos de formulação de políticas, de planejamento e de 

avaliação relacionados aos serviços públicos de saneamento básico. 

Além de seguir a Lei Federal nº 11.445/2007 e a Lei Federal nº 

14.026/2020, a presente revisão do PMSB/PMGIRS deverá atender as diretrizes 

da: 

a) Política Nacional de Resíduos Sólidos (Lei nº 12.305/2010);  

b) Plano das Bacias PCJ 2020-2035. 

 

O Plano Municipal de Saneamento Básico e Plano Municipal de Gestão 

Integrada de Resíduos Sólidos do Município de Bom Jesus dos Perdões foi 

publicado em 2015, desta forma sua revisão faz-se necessária e urgente visando 

atender os pressupostos da Lei Federal n. 11.445/2007. Cabe destacar, que 

desde sua elaboração muitas mudanças ocorreram no município, como por 

exemplo, o início da operação da Estação de Tratamento de Esgoto; a ampliação 

do Sistema de Captação, Adução, Tratamento, Reservação e Distribuição de 

água o aumento populacional e de loteamentos etc. Desta forma, o diagnóstico 

bem como as metas e propostas presentes no atual PMSB/PMGIRS estão 

desatualizadas e insuficientes para o município possa planejar e organizar ações 

que visem atender a legislação vigente, a proteção do meio ambiente, a saúde 



  

7 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

e bem-estar da população e colaborar para a qualidade da água na Bacia 

Hidrográfica dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (PCJ). A contratada deverá 

elaborar a Revisão do PMSB/PMGIRS, apresentando uma revisão detalhada do 

plano vigente2, o cenário futuro, definindo objetivos e metas, bem como projetos 

e ações necessários para alcançá-los dentro dos serviços de abastecimento de 

água, esgotamento sanitário, resíduos sólidos e drenagem urbana. 

 

3.2 JUSTIFICATIVA  

 

O Plano Municipal de Saneamento Básico e Plano Municipal de Gestão 

Integrada de Resíduos Sólidos é a principal ferramenta de Bom Jesus dos 

Perdões para a elaboração de políticas públicas ambientais que garantam a 

qualidade do abastecimento de água para a população, a coleta e tratamento de 

efluentes, a gestão integrada dos resíduos sólidos, a conservação ambiental e a 

promoção da saúde e da qualidade de vida. Desta forma, um plano 

desatualizado não cumpre sua principal função e pode dificultar de forma 

significativa o planejamento das ações que trarão benefícios para os municípios, 

mas que refletirão na Bacia Hidrográfica dos Rios dos Rios Piracicaba, Capivari 

e Jundiaí (PCJ).  

 

3.3 DADOS DE SANEAMENTO 

O município de Bom Jesus dos Perdões possui 26.506 [2021]3.habitantes 

e tem como característica: 

Bom Jesus dos Perdões é um município brasileiro do Estado de São 

Paulo. Localiza-se a uma latitude 23º08'06" sul e a uma longitude 46º27'55" 

oeste, estando a uma altitude de 770 metros em relação ao nível do mar e possui 

como limites os seguintes municípios: 

- Norte / Noroeste / Oeste / Sudoeste: Atibaia 

- Norte / Nordeste: Piracaia 

 
2 O volume 1 do atual Plano Municipal está disponível em: 
https://agencia.baciaspcj.org.br/docs/pmsb-pmgirs/p7-bom-jesus-perdoes-relatorio.pdf. O 
volume 2 do plano está disponível em: https://agencia.baciaspcj.org.br/docs/pmsb-pmgirs/p7-
bom-jesus-perdoes-vol2.pdf   
3 Como o último Censo foi realizado em 2010, utilizou-se os dados de projeção do IBGE, como 
o objetivo de se basear em um dado mais atual. 



  

8 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

- Nordeste / Leste / Sudoeste / Sul: Nazaré Paulista  

 
Figura 1 – Localização de Bom Jesus dos Perdões no Estado de São Paulo 

Fonte: Wikipédia, 2021 

 

Acrescenta-se ainda a informação de que o município de Bom Jesus dos 

Perdões pertence à região geográfica imediata de Bragança Paulista conforme 

indicado na Figura 2 abaixo. 

 
Figura 2 – Localização da região geográfica imediata de Bragança Paulista no Estado de 

São Paulo 

Fonte: Wikipédia, 2021 

 

 Conforme mencionado anteriormente, a população de Bom Jesus dos 

Perdões, estimada em 2021 pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, 

foi de 26.506 habitantes. 

O sistema de abastecimento de Água de Bom Jesus dos Perdões é 

gerenciado pela Secretaria de Saneamento, Agropecuária e Meio Ambiente, da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus dos Perdões e é responsável pela captação, 

tratamento e distribuição de água potável do município. 

O sistema de abastecimento de água do município de Bom Jesus dos 

Perdões é realizado através de captação superficial e captação subterrânea, 



  

9 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

sendo composto de três (03) captações superficiais e oito (08) poços tubulares 

profundos, sendo eles: Poço 05 - Marf II; Poço 06 - Marf II; Poço Toscano; Poço 

Vale do Sol; Poço Santos Dumont; Poço Palmas; Poço Cachoeirinha; e Poço 

Serra Negra, duas (02) Estações de Tratamento de Água (ETA), Sendo elas:  

ETA SEDE e ETA Alpes de Ouro, e dezesseis (16) reservatórios que recebem 

água dos sistemas de tratamento e realizam a distribuição para toda área urbana 

do município de Bom Jesus dos Perdões, sendo eles:  

Apoiado; Elevado; Filtro Velho; Serra Negra; Cachoeirinha; Lamismar II; Santa 

Helena; Santa Marta; Hortênsia; Bélgica; Santa Maria; Santa Fé; Santos 

Dumont; Toscano; Marf II; e Vale do Sol. 

. Ao todo, é tratado e distribuído uma média de 6 milhões e 720 mil litros 

de água por dia. 

As captações superficiais existentes no sistema de abastecimento de 

água possuem a seguinte denominação: 

• Ribeirão Vargem Grande 

• Captação Água da Serra 

• Ribeirão Cachoeirinha 

Como supracitado, parte da água que é tratada no município, provém do 

Ribeirão Cachoeirinha, um afluente do Rio Atibainha, conforme apresentado na 

Figura 3. Sua captação é realizada desde o ano de 1986 e, considerando a vazão 

outorgada, trata-se do principal manancial de abastecimento das ETAs 1, 2 e 

Anexo da ETA 2.  



  

10 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

 
Figura 3 – Localização da captação Cachoeirinha e das ETAs 

Fonte: Google Earth, 2020 

 

A captação de água bruta é realizada em dois pontos distintos, a partir do 

processo de gradeamento, conforme apresentado nas Figuras 4 e 5 abaixo, 

evitando que a água captada contenha materiais de grandes diâmetros e, na 

sequência, é bombeada para as ETAs 1, 2 e Anexo da ETA 2. 

 

 Figura 4 –  Detalhe do 

gradeamento da captação 

 

Figura 5 – Detalhe do poço de 

sucção da captação 



  

11 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

Segundo dados do ano de 2019 do Sistema Nacional de Informações 

Sobre Saneamento – SNIS, o sistema de abastecimento de água de Bom Jesus 

dos Perdões conta com 7.937 ligações prediais de água e atende a uma 

população urbana estimada em 21.287 habitantes. O consumo “per capita” de 

água na cidade, no ano de 2020, de acordo com informações da prefeitura, é de 

143 L/hab/dia. 

O sistema de esgotamento sanitário (urbano e rural) é composto por: 

Ainda de acordo com dados do ano de 2019 do SNIS a cidade possui 125,07 km 

de redes coletoras com 6.401 ligações prediais ativas que atendem a uma 

população de 22.098 habitantes. Além das redes coletoras o sistema de esgotos 

da cidade conta com quatro elevatórias denominadas Lamismar II, Jardim 

Hortênsia, Distrito Industrial e Dom Pedro e conta com uma Estação de 

Tratamento de Esgotos.  

A cidade de Bom Jesus dos Perdões conta com uma estação de 

tratamento de esgotos (Figuras 6 e 7), localizada ao lado da pista sentido norte 

da Rodovia Dom Pedro I cuja operação foi iniciada em novembro de 2020. O 

sistema de tratamento empregado está fundamentado na Técnica de tratamento 

de esgotos denominada Lodos Ativados com Aeração Prolongada de fluxo 

contínuo, composto por tratamento preliminar, dotado de gradeamento e 

desarenador, dois tanques de aeração com ar comprimido, dois decantadores, 

tanque de contato para desinfecção com aplicação de hipoclorito de sódio, 

elevatória de recirculação de lodo, sistema de desidratação mecânica de lodo e 

unidade administrativa. Conforme memória de cálculo apresentado no Termo de 

Referência a ETE foi projetada para tratar uma vazão média de 86 L/s, contudo, 

devido aos problemas relatados anteriormente trata atualmente apenas 7,5 L/s. 

O efluente tratado é lançado no Rio Atibainha. 



  

12 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

 

 

Figura 6 – Esquema Estação de Tratamento de Esgoto de Bom Jesus dos 

Perdões 



  

13 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

 

Figura 7 – Estação de Tratamento de Esgoto de Bom Jesus dos Perdões 

 

Com relação aos resíduos sólidos, o município tem uma geração de 570 

ton./mês de resíduos sólidos urbanos. A coleta dos resíduos sólidos urbanos e 

resíduos volumosos é realizada por uma empresa terceirizada com destino para 

aterro sanitário licenciado. Não há em Bom Jesus dos Perdões, coleta seletiva 

de resíduos. 

A drenagem do município, na etapa de microdrenagem urbana é realizada 

de forma tradicional, com sarjeta, bocas de lobo, redes coletoras de águas 

pluviais e galerias que fazem o lançamento direto na rede de drenagem natural. 

Nas áreas onde não existem redes coletoras, as águas pluviais correm pelas 

sarjetas, podendo também se espalhar pelas calçadas e pelo leito das ruas e 

avenidas. Já a macrodrenagem urbana do município de Bom Jesus dos Perdões 

se dá pela Bacia do Rio Atibaia e seus afluentes, Córrego do Povo e Rio 

Atibainha.  

As áreas de risco no município de Bom Jesus dos Perdões, distinguem-

se em: Parque Hortênsia – Travessa Porto Rico; Bairro Laranja Azeda; Parque 

Itaici; Chácara Neli; Parque Industrial; condomínio Ribeirão do Vale e Parque 

Hortênsia – Rua Venezuela. 



  

14 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

 

3.4 PLANO DE SANEAMENTO BÁSICO E DE GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS VIGENTE – SITUAÇÃO ATUAL 

O plano de saneamento básico vigente no município foi aprovado em 

(2015), em que foram previstos programas, ações e metas para um horizonte de 

20 anos. O  

Quadro 2 resume as ações que foram previstas no PMSB/PMGIRS vigente (a 

ser revisado), sua atual situação e o prazo estipulado para atendimento, pelo município, 

de cada uma delas.  

 

Item Ação 

Data 
prevista 

para 
realização 

Conclusão 

Sim Não 
Em 

andamento 

1 Projeto do Sistema de Distribuição de Água  2015 e 2029   X 

2 Projeto do Sistema de Esgotamento Sanitário 2015 e 2029   X 

3 
Pesquisa ativa de vazamentos visíveis e não 

visíveis 
2015 a 2034  X 

 

4 Programa de Redução e Controle de Perdas 2015 a 2034   X 

5 
Programa de Uso Racional de Água e Educação 

Ambiental 
2015 a 2034   

 

6 
Programa de Macromedição (Instalação de 

Macromedidores) 
2016 e 2017   

X 

7 
Implantação e Atualização de Sistema de 

Cadastro Georreferenciado de água e esgoto 
2015  X 

 

8 
Melhoria da Infra-estrutura de Atendimento e 

Equipamentos de Manutenção 
2015   

X 

9 
Programa de Capacitação de Pessoal (Sistema 

cadastral, modelagem, perdas e etc.) 
2015 e 2025  X 

 

10 
Implantação/Ampliação do CCO (Centro de 

Controle Operacional) 
2015 a 2034 X  

X 

11 
Programa de Manutenção Preventiva nas 

Unidades Operacionais de Abastecimento de 
Água e Esgotamento Sanitário 

2016  X 
 

12 Programa de Gestão Comercial de Clientes 2015 a 2034  X  

13 Programa de Gestão de Custos Operacionais 2015 a 2034   X 

14 
Universalização do Atendimento com serviços de 

coleta e limpeza 
2015 a 2034 X  

 

15 Redução da Geração per Capita 2015 a 2034  X  

16 Aproveitamento dos RSU secos Recicláveis 2015 a 2029  X  

17 Aproveitamento dos RSU Orgânicos 2015 a 2021  X  

18 Destinação Final Adequada 2015 X   

19 
Eliminação de 100% de áreas de disposição 

irregular ("bota-foras") 
2017 X  

 

20 
Receber no Ecoponto 100% do RCC gerado em 

pequenas obras e intervenções 
A partir de 

2019 
 X 

 

21 
Receber no Aterro de Inertes os RCC 

provenientes dos caçambeiros 
A partir de 

2019 
 X 

 

22 
Garantia da coleta, tratamento e disposição final 
adequados dos resíduos serviços de saúde em 

100% das unidades de saúde públicas 
2015 a 2034 X  

 

Quadro 2 – Ações previstas no PMSB/PMGIRS a ser revisado 



  

15 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 
SECRETARIA DE SANEAMENTO, AGROPECU[ARIO E MEIO AMBIENTE 

R. Moraes, 350 - Jd. Real – CEP: 12.955-000 
CNPJ 52.359.692/0001-62      Fone: (011) 4891-1199/4012-7516 

 JUSTIFICATIVA PARA A ELABORAÇÃO DA REVISÃO DO PLANO 

MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO E DE GESTÃO INTEGRADA DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS 

A universalização do acesso ao saneamento básico, com quantidade, 

qualidade, igualdade, continuidade e controle social é um desafio que o poder 

público municipal, como titular destes serviços, deve encarar como um dos mais 

significativos. 

Nesse sentido, o PMSB/PMGIRS é uma importante ferramenta de 

planejamento, devendo contemplar ações e metas para que a gestão promova 

melhorias nas condições sanitárias e ambientais do município e, 

consequentemente, da qualidade de vida da população.  

Possuir o planos atualizados é condição indispensável para dar as 

diretrizes dos contratos de prestação de serviços públicos de saneamento básico 

e assegura a adequada cobertura e qualidade dos serviços prestados, conforme 

a Lei 14.026 de 15 de julho de 2020. 

O aumento populacional e a concentração urbana, ademais, têm causado 

demandas crescentes para a expansão dos serviços de água e esgoto no país, 